
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2022 FME/TO
PROCESSO ADMINITRATIVO FME-TO Nº 061/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
PROTOCOLO Nº 11446/2021.

Sexto termo aditivo de prazo referente ao Contrato Nº 006/2022 FME-TO, firmado entre o FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLINAS DO TOCANTINS/TO,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno,  com sede e foro nesta Cidade,  representada por sua atual  gestora a senhora
PATRICIA CASTRO FERREIRA, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa
ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA,  representada pelo
senhor LUCIANO DE QUEIROZ VIEIRA, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO DO CONTRATO:  Contratação  de  empresa  para  implantação,  migração  de  dados  do
sistema  atual,  capacitação  presencial  de  usuários  e  parametrizações  iniciais,  licenciamento,
manutenção,  atendimento online dos módulos:  pedagógico:  cadastro de escola,  controle  atas e
reuniões,  cadastro  de alunos,  estrutura curricular,  controle  de vagas,  matriculas  presenciais  e
matriculas online,  sistema presença bolsa família,  integração censo escolar.  recursos humanos:
cadastro de servidores, controle de cargos e funções com modulação, definição de perfis de acesso.
diário escolar web: plano de aula integrado a BNCC, registro de frequência e conteúdo da aula,
registro  de  notas  e  conceitos,  relatório  de  acompanhamento  individual  por  aluno.  app  aluno:
visualização de notas, informativo de faltas, conteúdo de aulas, agenda de avisos. mural da escola:
envio de recados para alunos e ou responsáveis. módulo aulas/atividades a distância: portal online
para  professores  registrarem,  agendarem  aulas/atividades  para  alunos,  com  inclusão  de
questionários, vídeo aulas, link, e arquivos para download. portal do aluno e/ou app para acesso as
atividades, fórum para perguntas ao professor para dúvidas sobre as aulas. módulo administrativo:
controle  financeiro,  fontes  de  recurso,  estoque,  cotação  de  compras,  fornecedores,  transporte
escolar,  merenda escolar e biblioteca. modulo para gestão de eventos e formações continuada:
controle de eventos, inscrições e emissão de certificados, para atender as 16 unidades escolares
jurisdicionados a SEMED.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - FME
Gestão Código da Unidade Código Orçamentário Elemento de Despesa Ficha Fonte

43 – Sec. Mul.
De Educação

2043 – Sec.
Municipal de

Educação

12.361.1204.2.065 3.3.90.39.00 – Outros
Serv. Pessoa Jurídica

1084 1.500.1001.0000 – MDE –
Manut. e Desenv. Ensino.

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
Gestão Código da Unidade Código Orçamentário Elemento de Despesa Ficha Fonte

43 – Sec. Mul.
De Educação

2043 – Sec.
Municipal de

Educação

12.365.1204.2.313 3.3.90.39.00 – Outros
Serv. Pessoa Jurídica

1141 1.500.1001.0000 – MDE –
Manut. e Desenv. Ensino.

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA
Gestão Código da Unidade Código Orçamentário Elemento de Despesa Ficha Fonte

43 – Sec. Mul.
De Educação

2043 – Sec.
Municipal de

Educação

12.361.1205.2.194 3.3.90.39.00 – Outros
Serv. Pessoa Jurídica

1126 1.500.1001.0000 – MDE –
Manut. e Desenv. Ensino.

DO PRAZO: A vigência do Contrato Nº006/2022/FMECO/TO ficará prorrogado por 03(três) meses,
iniciando-se em 01 de outubro de 2025, estendendo-se até 31 de dezembro de 2025.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente Termo Aditivo de Prazo nos termos da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
Colinas do Tocantins – TO, aos 19 dias do mês de setembro de 2025.

PATRICIA CASTRO FERREIRA
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-79c23e-19092025112911

 

Publicado via Diário Oficial 1909/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1909/2025

http://www.tcpdf.org

